
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 59 
din 07.06.2017 

 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 

indata în data de 07.06.2017 ; 
Luând în discuţie raportul Direcţiei Economice şi Fiscale inregistrat 

sub nr. 16711/06.06.2017 si expunerea de motive a primarului prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetuluiui local pe anul 2017; 

În conformitate cu prevederile art. 50, 19(2) din Legea nr.273/2006 
privind finantele publice locale, coroborate cu prevederile art. 36, alin. (2), 
lit. b), alin (4), lit. a), din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica 
locala, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART. 1. Se aprobă modificarea repartizarii pe trimestre a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pe anul 2017 cod indicator 
venituri 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si 
municipiilor” in trimestrul al II-lea 2017 din trimestrul al III-lea suma de 
106 mii lei si din trimestrul al IV-lea suma de 264 mii lei, in vederea 
asigurarii fondurilor necesare platilor aferente cheltuielilor de personal si de 
bunuri si servicii ale institutiilor din invatamantul preuniversitar de stat 
capitol bugetar 65.02 ”Invatamant” – cheltuieli de personal = 264 mii lei si 
bunuri si servicii = 106 mii lei, conform anexei nr. 1, care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

ART. 2. Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2017, prin 
majorarea indicatorului de venituri bugetare 11.02.02 „Sume defalcate din 
taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraselor si municipiilor”, concomitent cu majorarea 
cheltuielilor bugetare la capitolul 65.02 „Invatamant” - cheltuieli de personal 
(Scoala Gimnaziala CD Aricescu C-lung = 50 mii lei; Scoala de Muzica C- 



lung = 5 mii lei), conform anexei nr. 2, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Directia Economica si Fiscala. 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Institutiei 
Prefectului – Judetul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZA 

Marin STANCIU  S E C R E T A R, 
Nicolae GHINEA 



 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CAMPULUNG Anexa nr. 1 la HCL nr. 59/07.06.2017 

 
VENITURI 
- mii lei- 

INDICATORUL COD 
indicator 

TRIM II TRIM III TRIM IV 

Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 
comunelor, oraselor si municipiilor 

 
 

11.02.02 

 
 

+370 

 
 

-106 

 
 

-264 

 
 

CHELTUIELI : 
INDICATORUL COD 

indicator 
TRIM II TRIM III TRIM IV 

Invatamant 65.02 +370 -106 -264 
 

SALARII 
UNITATEA DE INVATAMANT Titlul TRIM II TRIM III TRIM IV 
Scoala Gimnaziala CD Aricescu 

C-lung 
10 +99 -76 -23 

Scoala de Muzica C-lung 10 +5 -5 0 
Liceul cu Program Sportiv 10 +160 0 -160 

TOTAL SALARII 10 +264 -81 -183 
 

BUNURI SI SERVICII 
UNITATEA DE INVATAMANT Titlul TRIM II TRIM III TRIM IV 
Scoala Gimnaziala „CD Aricescu” 

C-lung 
20 +45 -18 -27 

Liceul cu Program Sportiv 20 +30 0 -30 
Scoala Gimnaziala „Theodor 

Aman” C-lung 
20 +24 -7 -17 

Gradinita cu Program Prelungit 
„SF Nicolae” 20 +7 0 -7 

TOTAL BUNURI SI SERVICII 20 +106 -25 -81 



CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG Anexa nr. 2 la HCL nr. 59/07.06.2017 

mii lei 
 
 
 

Capitol 
Bugetar 

 
Denumire indicator 

Prevedere 
initiala 

 
Diferente 

+ 

 
Diferente 

- 

Prevedere 
definitiva 

 TOTAL VENITURI 68,220.65 55.00 0.00 68,275.65 
11.02. Sume defalcate din TVA 35,218.65 55.00 0.00 35,273.65 

 TOTAL CHELTUIELI 95,847.13 55.00 0.00 95,902.13 
65.02 Invatamant 35,113.00 55.00 0.00 35,168.00 

 Cheltuieli de personal 26,216.00 55.00 0.00 26,271.00 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marin STANCIU 


